

XXVII MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ SZACHOWY

W dniach 18-19 lipca 2020 roku w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Kowalewie Pomorskim pod patronatem Burmistrza Jacka Żurawskiego rozegrany został dwudziesty siódmy Turniej Szachowy. Ze względu na obostrzenia sanitarne związane z pandemią, po raz pierwszy turniej ograniczono do dwóch dni.

Szachiści rywalizowali w grupie OPEN w szachach szybkich oraz w grupach wiekowych do 8, 10 i 14 lat. Udział wzięło 131 zawodników m.in. z Warszawy, Krakowa, Białegostoku, Bełchatowa i Gdańska. Bez wątpienia nie udałooby się zorganizować tej imprezy bez sponsorów, którzy wiernie wspierają nasz turniej. W tym roku byli to: Burmistrz Miasta i Gminy Kowalewo Pomorskie, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Kowalewie Pomorskim, Bernadeta Trejderowska – Firma Konkret, MAL-PAK Leszek Mul, Plastica Frydrychowo, Wojewódzkie Zrzeszenie LZS w Toruniu oraz Bank Spółdzielczy w Kowalewie Pomorskim.

O atrakcyjny pobyt uczestników zawodów, jak co roku, zadbali pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Kowalewie i to dzięki nim dzieci oczekujące na kolejną rundę, nie narzekały na nudę. Przerwy między kolejnymi partiami były wymuszone przeprowadzoną dezynfekcją sprzętu i stolików po każdej rundzie.

Młodszy uczestnicy mogli rywalizować w trzech grupach wiekowych: do 8, 10 i 14 lat. Do rywalizacji przystąpiło łącznie 62 zawodników. W bardzo dobrze obsadzonym turnieju startowało 13 szachistów z Kowalewa Pomorskiego. Bartosz Stankiewicz zajął trzecie miejsce, a Natalia Wudzińska pierwsze w kategorii dziewcząt wśród najmłodszych szachistów do 6 lat. Szymon Parda zajął III miejsca w grupie do 8 lat, Wiktoria Laskowska III miejsce w kat. do 10 lat a Zuzanna Barańska była druga w kategorii dziewcząt do 14 lat. Kategorię szachową podwyższyli Wiktoria Laskowska (wypełniła normę na III kategorię), Jakub -Leszczyc Grabianka - IV oraz po raz pierwszy Natalia Wudzińska i Bartosz Stankiewicz-piątą. Sędzią głównym turnieju była Anna Mrozińska – sędzia klasy międzynarodowej, a rundowymi Marek Kubicki i Aleksandra Gajewska. Nagrody dla najlepszych wręczali: Burmistrz Jacek Żurawski, Sekretarz Gminy Ewa Bąk, Dyrektor MGOK-u Barbara Niewidział, Prezes UKS Orlik Jolanta Zaremska, Nagrodzono też najlepszych szachistów z Kowalewa. W grupie open Macieja Kobusa, do 10 lat Bartosza Bąka a w grupie do 14 lat Jakuba Kobusa.

Oczywiście turniej nie mógłby się odbyć i trwać tyle lat bez wsparcia i zaangażowania Burmistrza Miasta i Gminy Jacka Żurawskiego, Sekretarza Gminy Ewy Bąk, pracowników Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury i dyrektora Barbary Niewidział. Uczestnicy zawodów podkreślali, co już stało się tradycją, na bardzo dobrą organizację turnieju. Mamy nadzieję, że XXVIII Turniej odbędzie się bez ograniczeń sanitarnych.

Więcej informacji o turnieju <https://www.facebook.com/szachywkowalewie>